_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

ATA DA 12ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1

22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 18.12.2019. 2

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 15:30h, nesta cidade de 3

Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes 4

presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz (Presidente), Cloves José dos Santos, Francisco José de 5

Sousa, e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, que secretariei os trabalhos. Ás 15:30 houve a 6

primeira chamada e às 16:30 a segunda chamada, aos conselheiros, como não houve quórum mínimo 7

na primeira chamada foi realizada a reunião plenária com os conselheiros presentes. O Presidente 8

declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata 9

da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. CORRESPONDENCIAS. 10

2.1. RECEBIDAS COFECON. Ofício nº 1480/2019, DE 12/12/2019 Assunto: Custos de confecção 11

de carteiras profissionais: R$ 88,90; Ofício Circular nº 172/2019, de 11/12/2019, assunto: 12

Encaminha Portaria nº 58/2019 – Grupo de Trabalho com o objetivo de reavaliar a estrutura do 13

Congresso Brasileiro de Economia Encaminha Resolução nº 2.021, de 21 de outubro de 2019 - 14

Anuidades e Emolumentos; Of. Circ. n°. 173/2019, de 12/12/2019, assunto: Solicita informações 15

sobre registro profissional - Gerson de Oliveira Cruz Júnior; Of. Circ. n°. 174/2019, de 16.12.2019, 16

assunto: Encaminha os atos normativos da 693ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon; Of. Circ. 17

n°. 0175/2019, de 12.12.2019, assunto: Entendimento do TCU referente a despesas com 18

comemorações, festas e comemorações no âmbito dos Conselhos de Fiscalização Profissional; 19

Of. Circ. n°. 0176/2019, de 12.12.2019, assunto: Encaminha Termos de Adesão aos Sistemas 20

Contábil e Cadastral; Of. Circ. nº 177/2019, de 14.12/2019, assunto: Revista Economistas – 21

Especial Mulheres Economistas. 2.2. OUTROS. Ofício nº 468/2019 – Secretaria da 1ª Vara Cível de 22

Parnaíba – assunto: Indicação de profissional habilitado; Ofício nº 82/2019 – Indicação de 23

Profissionais habilitados a exercer a função de Administrador Judicial. 2.3. EXPEDIDAS. Ofício n°. 24

094/2019, de 13/12/2019 – 1ª Vara da Comarca de Parnaíba, assunto: Indicação de profissional 25

habilitado na função de administrador Judicial de falências/recuperação judicial; Ofício n°.095/2019, 26

de 13/12/2019 – Secretaria da 5ª Vara Cível da Comarca de Teresina: assunto: Indicação de 27

profissional habilitado na função de administrador Judicial com residência da cidade de Pedro III. 28

Ofício n°. 096/2019, de 13/12/2019 –assunto: Envio da Proposta Orçamentária 2020; Ofício n°. 29

097/2019, de 13/12/2019, assunto: Encaminha Termos de Adesão aos Sistemas Contábil e 30

Cadastral devidamente assinados. III. ORDEM DO DIA.  Ficou definido o Recesso de final de 31

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

Ano, no período de 23 a 01 de janeiro de 2020, retornando o expediente normal às 08h do dia 02 de 32

janeiro de 2020. Ficou definido também a data da próxima Sessão Plenária de Posse dos Conselheiros 33

Eleitos e Eleição e Posse do Presidente e Vice Presidente do Corecon, para o dia 08 de janeiro de 34

2020. V. INFORMES DO PRESIDENTE. O presidente fez seus agradecimento aos conselheiros 35

presentes. Falou que embora as limitações financeiras, tendo que fazer ajustes, conseguiu fechar o ano 36

com as contas do CORECON em dia. Ratificou da queda do número de economistas registrados, bem 37

como da PEC 108, que pode prejudicar o andamento dos resultados no próximo ano. Falou que os 38

contratos do Contador e do Jurídico estão findando, o que será necessário formar urgentemente a 39

Comissão de licitação, para dá andamento aos processos de contratação. IV. INFORMES 40

CONSELHEIROS. O conselheiro Sousa parabenizou o presidente por ter conseguindo cumprir com 41

as obrigações em sua gestão. O conselheiro Cloves acrescentou que o próximo presidente terá grandes 42

desafios, durante a gestão.  VI PROCESSOS: PEDIDO DE REGISTRO - HOMOLOGADO: 43

Requerente: JOAO FISHER RODRIGUES XAVIER REG. Nº1002 - PROC. 02/2019. 2.2. Pedido de 44

Cancelamento DISTRIBUIDO: Requerentes: Maria da Gloria Carlos Ferraz, proc. 025-2019C 45

relator: Cloves Jose. Requerente: Tancredo Dantas Neiva, proc.026-2019, relator: Sousa. Nada mais 46

havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da 47

qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo 48

Presidente, Teresina, 18 de dezembro de 2019. 49

 50

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espírito Santo G.O.Silva

            Presidente        Secretária da Sessão

 51